П Р И Г О В О Р

 Дело №1-9/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Шумячи 22 февраля 2018 года 

Шумячский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Иколенко Н.В., 

с участием прокурора Смирновой Е.М., 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Кургузова В.М., представившего удостоверение №123 и ордер №157 от 04.12.2017 года, 

при секретаре Карезо М.В., 

а также с участием потерпевшей ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27.12.2016 года приговором мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Шумячского районного суда Смоленской области от 23.08.2017 года условное осуждение по приговору от 27.12.2016 года отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 8 месяцев в колонию-поселение. Неотбытый срок в виде лишения свободы составляет 3 месяца 12 дней, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 10 месяцев 19 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а также угрозу убийством, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в апреле 2017 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1 возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих его матери ФИО14., с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №

С этой целью, 08 апреля 2017 года, около 16 час. 52 мин., ФИО1, находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО15., с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, при помощи услуги «

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО16., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 2400 №», тем самым перевел денежные средства в размере 2 400 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО2 Не осведомленный о намерениях ФИО1, ФИО2 впоследствии обналичил денежные средства в размере 2 400 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 2 400 рублей, принадлежащие ФИО17., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО18 находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 09 апреля 2017 года, около 09 часов 36 минут, при помощи услуги 

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер 

<

адрес>, принадлежащую ФИО19., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 3000 

<

данные изъяты>», тем самым перевел денежные средства в размере 3 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО2 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 впоследствии обналичил денежные средства в размере 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 3 000 рублей, принадлежащие ФИО20., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО21 находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 11 апреля 2017 года, около 17 часов 27 минут, при помощи услуги 

<

данные изъяты>, используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО22, отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 100 №», тем самым перевел денежные средства в размере 100 рублей, а также 11 апреля 2017 года около 17 часов 47 минут аналогичным способом перевел денежные средства в размере 2 500 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО2 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 впоследствии обналичил денежные средства в размере 2 600 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 2 600 рублей, принадлежащие ФИО23., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО24, находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 12 апреля 2017 года, около 20 часов 16 минут при помощи услуги 

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО25., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 2500 №», тем самым перевел денежные средства в размере 2 500 рублей, а также 12 апреля 2017 года около 23 часов 46 минут аналогичным способом перевел денежные средства в размере 1 500 рублей, с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО3 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 впоследствии обналичил денежные средства в размере 4 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 4 000 рублей, принадлежащие ФИО26., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО27, находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 13 апреля 2017 года, около 04 часов 27 минут при помощи услуги 

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО28., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 600 №», тем самым перевел денежные средства в размере 600 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО3 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 отдал последнему имеющиеся при себе денежные средства в размере 600 рублей. В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 600 рублей, принадлежащие ФИО29, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО30., находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 16 апреля 2017 года, около 19 часов 45 минут, при помощи услуги 

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО31., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 350 №», тем самым перевел денежные средства в размере 350 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО2 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 отдал последнему имеющиеся при себе денежные средства в размере 350 рублей. В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно похитил денежные средства в размере 350 рублей, принадлежащие ФИО32., которыми распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО33., находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 17 апреля 2017 года, около 12 часов 04 минут при помощи услуги 

<

данные изъяты>, используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО34 отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 800 №»», тем самым перевел денежные средства в размере 800 рублей и аналогичным способом 17 апреля 2017 года около 13 часов 43 минут перевел денежные средства в размере 200 рублей, 17 апреля 2017 года около 15 часов 38 минут перевел денежные средства в размере 250 рублей, и 17 апреля 2017 года около 15 часов 40 минут перевел денежные средства в размере 50 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО4 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО4 впоследствии обналичил денежные средства в размере 500 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и имеющиеся при себе 800 рублей, а также вышеуказанные 500 рублей отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 1 300 рублей, принадлежащие ФИО35., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО36 находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 18 апреля 2017 около 10 часов 45 минут, при помощи услуги 

<

данные изъяты>, используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО37., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 700 №», тем самым перевел денежные средства в размере 700 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО5 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО5 впоследствии обналичил денежные средства в размере 700 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 700 рублей, принадлежащие ФИО38., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО39., находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 18 апреля 2017 года, около 18 часов 45 минут при помощи услуги 

<

данные изъяты> используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую №., отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 600 №», тем самым перевел денежные средства в размере 600 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО6 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 впоследствии обналичил денежные средства в размере 600 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 600 рублей, принадлежащие ФИО40., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО41 находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 19 апреля 2017 года около 14 часов 02 минут при помощи услуги «

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО1, отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 500 №», тем самым перевел денежные средства в размере 500 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО5 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО5 впоследствии обналичил денежные средства в размере 3 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 3 000 рублей, принадлежащие ФИО42., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках единого умысла, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО43., находясь в неустановленном месте в п.Шумячи Смоленской области, 19 апреля 2017 года, около 20 часов 28 минут при помощи услуги «

<

данные изъяты>», используя сим-карту оператора «Мегафон» абонентский номер №, принадлежащую ФИО44 отправил смс-сообщение на номер 900 с текстом: «перевод 1000 №», тем самым перевел денежные средства в размере 1 000 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк России»» № на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № ФИО6 Не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО6 впоследствии обналичил денежные средства в размере 1 000 рублей в банкомате ПАО «Сбербанк России» №590251, расположенном в доме №78 по улице Советская п.Шумячи Смоленской области и отдал ФИО1 В результате чего, ФИО1 умышленно, с корыстной целью, тайно, похитил денежные средства в размере 1 000 рублей, принадлежащие ФИО45 которыми распорядился по своему усмотрению. 

В результате своих преступных действий ФИО1 в период времени с 08 апреля 2017 года по 19 апреля 2017 года умышленно, с корыстной целью, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО46, на общую сумму 17 050 рублей, причинив имущественный ущерб, который является для потерпевшей значительным. 

Он же, ФИО1, 19 июня 2017 года, около 23 часов, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, правомерно пребывая в зальной комнате у себя дома по адресу: 

<

адрес> в ходе внезапно возникших личных неприязненных отношений, учинил ссору со своей матерью ФИО47., имея прямой умысел на угрозу убийством, с целью запугивания потерпевшей, желая вызвать у нее чувство тревоги и беспокойства за жизнь и здоровье, умышленно нанес ФИО48 не менее трех ударов по телу, после чего схватил мать руками за шею и, сжимая пальцы рук, сдавливал её, при этом в подтверждение своих намерений высказал в адрес ФИО49. угрозу убийством, а именно: «.. Я тебя убью.. ». Высказываемые ФИО1 угрозы убийством, ФИО50. в сложившейся ситуации восприняла как реально осуществимые, поскольку ФИО1 был злой и агрессивный, обладал значительным физическим превосходством, при этом применил насилие. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, прокурор и потерпевшая не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, постановляет приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, а также по ч.1 ст.119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. 

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств дела, не имеется. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие заболевания, а по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ также добровольное полное возмещение ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.119 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, соглашаясь в данном случае с приведенными государственным обвинителем доводами о том, что состояние алкогольного опьянения ФИО1 способствовало совершению преступления, что подтверждается заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.1, л.д.157-159).

В связи с этим, при назначении наказания ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ суд руководствуется положениями ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания по ч.1 ст.119 УК РФ – ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд также применяет при назначении наказания ст.69 УК РФ и окончательно назначает наказание в соответствии со ст.70 УК РФ, поскольку преступления, за которые ФИО1 осуждается по данному приговору, совершил в период условного осуждения по приговору мирового судьи от 27.12.2016 года, которое ему отменено ранее постановлением Шумячского районного суда Смоленской области от 23.08.2017 года. 

С учетом вышеизложенного, учитывая личность подсудимого, характер совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, примирение с потерпевшей и её мнение о нежелании в настоящее время наказывать своего сына – подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что вышеуказанные преступления были совершены в период испытательного срока, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает к отбытию в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по данному делу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично, в виде 1 (одного) месяца лишения свободы, присоединить неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору мирового судьи от 27.12.2016 года и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 10 месяцев 19 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей.

Взять под стражу в зале суда и срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 22 февраля 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по данному приговору наказание в виде лишения свободы, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 27.12.2016 года с 04.10.2017 года по 21.02.2018 года включительно. 

Вещественные доказательства – банковские карты, пластиковые карты от сим-карты - вернуть их собственникам по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по данному делу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья Н.В. Иколенко